
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Jiří Srpek 

Název práce: Vybrané otázky hospodaření celků územní samosprávy 

Autor posudku: Jan Janeček 

Cíl práce: Analýza a komparace právní úpravy hospodaření obcí a krajů; analýza 

využívání IT při hospodaření ÚSC s ohledem na právní závaznost jejich využívání. 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Podle systému Odevzdej.cz práce vykazuje míru shody s jinými pracemi 20%. Dle názoru autora 
posudku se nejedná o plagiát a práce v tomto ohledu bez dalšího vyhovuje obecně akceptovaným 
standardům. Shoda s jinými pracemi je do značné míry ovlivněna zvoleným tématem, jehož 
zpracování vyžaduje časté citování právních předpisů s tématem práce souvisejících.  

Dílčí připomínky a náměty: 

Úvodní část práce podává rozbor platné právní úpravy regulující hospodaření celků územní 
samosprávy. Autor práce dále provádí komparaci právní úpravy hospodaření obcí s právní úpravou 
hospodaření krajů. Dochází ke zjištění (správnému), že v současné době neexistují zásadní rozdíly 
mezi pravidly hospodaření obcí a krajů. Provedenou analýzu považuji za kvalitní, byť v některých 
případech je z vyjadřování autora cítit absence hlubšího právního vzdělání, což však lze s ohledem na 
studovaný obor akceptovat.  Drobné odchylky v právní úpravě hospodaření obcí a krajů komentuje a 
snaží se je vysvětlit. By bylo jistě zajímavé rozvinout více argumentaci z hlediska ústavněprávních 
základů územní samosprávy. Tato úvodní část práce pak dále slouží jako podklad pro analýzu 
využívání různých informačních technologií při hospodaření obcí a krajů. Zde autor zjišťuje, ve 
kterých případech jsou obce a kraje povinny konkrétní IT použít, a kdy je naopak volba IT nástroje 



 
 

ponechána na nich. Závěry učiněné v rámci této obecné analýzy pak ověřuje na třech různých celcích 
územní samosprávy – malé obci, statutárním městě a kraji. 
V závěru práce autor shrnuje učiněná zjištění a snaží se také navrhnout možná zlepšení. 
Po formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky. 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Práci hodnotím, přes dílčí připomínky, jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Pojednání o využívání 
informačních technologií v souvislosti s hospodařením územních samosprávných celků vnímám 
jako ojedinělé. Jedná se o problematiku šířeji doposud neřešenou. Autor upozorňuje na případy 
neefektivnosti vynakládání veřejných prostředků, které jsou do značné míry důsledkem realizace 
ústavně garantovaného práva na územní samosprávu, kdy toto právo je pak současně limitujícím 
faktorem možných změn.  

Otázky k obhajobě: 

1. V čem spatřujete hlavní překážky možného sjednocení IS používaných jednotlivými celky 
územní samosprávy? 

2. Jaké další IT nástroje byste doporučil obcím a krajům využívat v souvislosti s jejich 
hospodařením? 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  B 

 

V Hradci Králové, dne   15. května 2019 

  

  
 podpis  
 


